
Albinas Vaičiūnas

Lietuviško lamentoriaus autorius 
MOTIEJUS BRUNDZA

Skiriama pirmojo Sūduvos krašto 
lietuviško elementoriaus autoriaus 
190-osioms gimimo metinėms

Motiejaus Brundzos raštai

 
 

Lamentorius lietuviszkas 
diel maźu wajku, iszduotas per KMB 
Suwalkuose iszdrukawotas. Mia-
tuose 1859, 34 p. Dalis teksto lotynų 
kalba.

Po trejų metų 1862-aisiais Varšu-
voje Kunigų Misionierių spaustuvėje 
buvo išleista antroji šios knygos laida. 
Jos turinyje buvo: Raidynas, skieme-

navimas, krikščioniškos maldos ir giesmės, taip pat katekizmas 
ir eilėraštis „Dvase šventa...“. Pabaigoje buvo įdėta ir Toblice 
padauginimo. Ši knygelė Užnemunės tarme buvo perleista 8 
kartus. Vėliau jau pertvarkytos jos išleidimu rūpinosi kun. Lu-
kas Staugaitis (1838–1913). Leidinys Tilžėje buvo išleistas dar 
18 kartų. Iš Elementoriaus spaudos draudimo metais mokėsi 
daraktorinių mokyklų mokiniai. Vadovėlis ypač plačiai buvo 
naudotas Aukštaitijos ir Sūduvos mokyklose. Paskutinis leidi-
mas buvo išspausdintas 1905-aisiais metais.

Rimo mokslas arba gražiau-
sia diena gyvenime žmogaus tay ira: 
spasabas ant werto prisitajsimo prie 
pirmos Szwentos Komunios diel 
Maźu ir didesniu wajkelu. Iszduotas 
per K. M. B., Warszawa, 1862 m. Šis 
katekizmas buvo išspausdintas taip 
pat Varšuvoe Misionierių spaustuvė-
je. Knygos turinyje randame raidyną, 
skiemenavimą, maldas, ministrantū-

rą, tą patį eilėraštį „Dvase šventa...“, pabaigoje Toblice padau-
ginimo. Didelė dalis šios knygos yra pakartota iš M. Brundzos 
parengto elementoriaus.

Maldų knyga, 1859 m. Apie šį leidinį „Ateities spindu-
liuose“ istorikas kun. Jonas Totoraitis 1916 m. rašo, kad M. 
Brundza 1859 m. išleidęs ir Maldų knygą. Tačiau tokios iš-
spausdintos maldaknygės iki šiol nerasta. 2014



Kunigas, rašytojas Motiejus Brundza gimė 1824 m. 
sausio 24 d. Talkiškių kaime, Šunskų parapijoje, Marijampolės aps-
krityje, Suvalkų gubernijoje. Baigęs Marijampolės apskrities gimna-
zijos 4 klases, 1843 m. rugsėjo 20 d. įstojo į Seinų kunigų seminariją. 
Ją baigęs 1848 m. liepos mėn. 1 d. buvo įšventintas į kunigus. Tais 
metais Seinuose vyskupo nebuvo, todėl klierikams teko važiuoti į 
Plocką (Lenkiją). Ten lietuvius seminaristus į kunigus įšventino vys-
kupas Pranciškus Povlovskis. Seinų vyskupiją tuo metu administravo 
prel. Mikalojus Blockis. Jis jaunąjį kunigą Motiejų Brundzą paskyrė 
į Griškabūdžio parapiją. Griškabūdis tuo metu buvo Vladislavavo 
(Naumiesčio) parapijos filija. Ten jau darbavosi du kunigai vikaras 
(primus) Motiejus Varanka ir kitas vikaras Konstantinas Bartosevi-
čius. Griškabūdyje kun. Motiejus Brundza vikaravo šešetą metų. Iš 
ten toms pačioms pareigoms buvo paskirtas į Vilkaviškį. Po ketverių 
metų kun. Motiejų Brundzą iškėlė į Liudvinavą, kur vikaravo tik vie-
nerius metus, o 1859-ųjų rudenį buvo perkeltas toms pačioms parei-
goms į Pilviškius.

Rūpindamasis kraštiečių švietimu kunigas 1859 metais Suval-
kuose išleido savo paties parengtą „Lamentorių lietuvišką dėl mažų 
vaikų“, o vėliau ir „Rymo mokslą“ – katekizmą. Savo knygas platinda-
vo pats, turtingesniems parduodavo, o neturtingiems duodavo veltui. 
Savo parapijiečius, nemokančius skaityti, ragindavo mokytis, dažnai 
parūpindavo ir elementorius.

Pilviškių parapijoje, arti savo gimtinės darbavosi trejetą metų. 
Iš čia kun. M. Brundza perkeltas į Prienus, kur vikaravo tik dvejus 
metus. Tuo metu buvo uždrausta lietuviška spauda. Kunigas tapo 
aktyviu spaudos platintoju. Dar kartą trumpam laikotarpiui buvo pa-
skirtas į Vilkaviškį. Yra išlikęs Vilkaviškio apskrities viršininko 1867 
m. birželio mėn. rašytas raštas, kuriame minimi ir draudžiamosios 
spaudos platintojai. Apie kun. M. Brundzą rašoma, kad jis savo bute 
pardavinėja įvairius lietuviškus elementorius, maldaknyges ir pana-
šius leidinius, tarp jų paties parašytą lietuvišką elementorių, 1862 m. 
spausdintą Varšuvoje.

Iš Vilkaviškio vysk. Konstantino Lubenskio paskirtas į Prienų pa-
rapijos filiją Plutiškes administratoriaus (komendoriaus) pareigoms. 
Čia jis pakeitė vikarą kun. Tomą Bučeniauską. Plutiškėse kunigau-
damas Motiejus Brundza sulaukęs 45-erių metų amžiaus 1869-ųjų 
kovo 10 d. mirė. Buvo palaidotas Plutiškių kapinėse, vėliau ant jo 
kapo parapijiečiai pastatė akmeninį paminklą su lenkišku įrašu. Po 
kun. Motiejaus Brundzos mirties į Plutiškių filiją buvo paskirtas kun. 
Pranciškus Marma (1835–1876).

Literatūros apie Motiejų Brundzą sąrašas

1) Rubricella (Elenchus) dioecesis Seinensis 1870. Varsaviae 1869. 
Apie Motiejaus Brundzos (Brondzo) mirtį Plutiškėse, p. 35
2) VK (Vincas Kudirka). Literaliszka peržvalga. Lietuviszkas 
lamentorius del mažu vaikeliu. „Varpas“ 1889 m. nr. 9, Tilžė, p. 132–133
3) Сборник библiографических материалов для этнографии 
Литвы, sudarė S Baltramaitis, С. Петербург, 1891, p. 388 (II leidimas 1904)
4) Список литовских и древне-прусских книг изданых 1533 
по 1891 год, sudarė S Baltramaitis, С. Петербург, 1892, p. 55,66 (II leidimas 
1904)
5) Kazys Grinius. Užmirštas Lietuvos rašytojas, kunigas Motiejus 
Brundza „Varpas“ 1902 m. nr. 5, Tilžė, p. 117–118
6) Vinco Kudirkos raštai. Spaudai parengė Juozas Gabrys, t. 3, Spausdino 
Mauderodės sp., Tilžė, 1909 m., p. 3–9
7) Jonas Totoraitis. Iš mūsų atgijimo istorijos „Ateities spinduliai“  
1916 m. nr. 9, Peterburgas, p. 38–39
8) Mykolas Biržiška. Mūsų raštų istorija I d. Kauno valstybinė spaustuvė 
1925 m. p. 105
9) Lietuvių bibliografija 1800–1884 m. Sudarė Vaclovas Biržiška, II dalis. 
Švietimo ministerijos leidinys. Kaunas 1926, p. 368
10) Pawel Kubicki. Bojownicy kaplani za sprawę Kosciola i Ojczyz-
ny w latach 1861–1915 d. 1, t. 3 Sandomierz 1933 m., p. 303
11) Lietuviškoji enciklopedija t. 4 Spaudos fondas. Kaunas, 1936 m. p. 830
12) Lietuvių rašytojų kalendorius: sud. Vaclovas Biržiška. Leidykla  
„Patria“, Tübingen 1946 m., p. 63
13) Mykolas Biržiška. Lietuvių tautos kelias t. 1 Los Andželas, 1952 m., 
p. 210
14) Lietuvių enciklopedija t. 3, Boston, 1954 m., p. 289
15) Vaclovas Biržiška. Senųjų lietuviškų knygų istorija II d. Lietuvių 
literatūros draugijos leidinys. Čikaga, 1957 m. p. 125–126
16) Pedagogika ir psichologija t. 5, 1963 m., Lietuviški elementoriai, p. 
105–122
17) Vaclovas Biržiška. Aleksandrynas XIX amžius t. 3, Čikaga,  
1965 m., p. 328
18) Lietuvos TSR bibliografija serija A t. 1, „Mintis“, Vilnius, 1969 m., p. 67
19) Meilė Lukšienė: Lietuvos švietimo istorijos bruožai XIX a. 
pirmoje pusėje, „Šviesa“, Kaunas, 1970 m., p. 312
20) Pranas Naujokaitis. Lietuvių literatūros istorija t. 1 Čikaga,  
1973 m., p. 293
21) Bronius Kviklys.  Lietuvos bažnyčios t. 2 Vilkaviškio vyskupija. 
Čikaga, 1982 m., p. 259–260
22) Lietuvos mokyklos ir pedagoginės minties istorijos bruožai. 
Aut. kolektyvas, „Mokslas“, Vilnius, 1983 m., p. 182, 202, 228
23) Lietuvos TSR bibliografija serija A, t. 2 knyga 1, „Mintis“, Vilnius 
1985 m., p. 267–270

24) Vincas Kudirka. Raštai, t. 2, „Vaga“, Vilnius, 1990 m., p. 668, 670, 892
25) Vytautas Merkys. Draudžiamosios lietuviškosios spaudos 
kelias 1864–1904. Mokslo ir enciklopedijų leidykla, Vilnius, 1994 m., p. 75
26) Vytautas Vanagas. Lietuvių rašytojų sąvadas. Lietuvos rašytojų 
sąjungos leidinys, Vilnius, 1996 m., p. 89
27) Vaclovas Biržiška. Knygotyros darbai, „Pradai“, Vilnius, 1998 m., 
p. 258, 517
28) Lietuviški elementoriai. Sud. Aurelija Rabačiauskaitė ir Ingrida 
Korsakaitė, „Šviesa“, Kaunas, 2000 m., p. 27, 31, 75, 100, 158, 322, 326, 368
29) Lietuvių dvasininkai kūrėjai. Sud. Ričardas Jakutis. Leidykla  
UAB „Poli“, 2000 m. p. 597
30) Lietuvių literatūros enciklopedija. Lietuvių literatūros ir tautosa-
kos institutas, Vilnius, 2001 m., p. 79
31) Benjaminas Kondratas. Kūrėjų pėdsakais I d. Šakių rajonas. 
„Margi raštai“, Vilnius, 2004 m., p. 252
32) Visuotinė lietuvių enciklopedija. Apie elementorius. Mokslo 
ir enciklopedijų leidybos institutas, t. 5, 2004 m., p. 461
33) Benjaminas Kondratas. Kūrėjų pėdsakais II d. Vilkaviškio 
rajonas. „Margi raštai“, Vilnius, 2004 m., p. 31
34) Algimantas Semaška. Pasižvalgymai po Lietuvą. „Algimantas“, 
Vilnius, 2004 m. p. 182
35) Benjaminas Kaluškevičius, Kazys Misius. Lietuvos knygnešiai 
ir daraktoriai 1864–1904 „Diemedis“, Vilnius, 2004 m., p. 79–80
36) Lietuviški kontrafrakciniai leidiniai 1865-1904. Vilniaus 
universiteto leidykla, Vilnius, 2004 m., p. 54–55, 80, 85
37) Juozas Banionis. Plutiškės: knygnešių eros šviesuolio pamin-
klas šaukiasi pagalbos. „Suvalkietis“. Marijampolė, 2005 m. I. 6, nr. 2
38) Banionis Juozas. Matematinė mintis Lietuvoje. Vilniaus peda-
goginio universiteto leidykla, 2006 m., p. 9, 11
39) Algimantas Semaška. Kelionių vadovas po Lietuvą „Algiman-
tas“, Vilnius, 2006 m., p. 429-430
40) Juozas Banionis. Įamžinkime kun. Motiejaus Brundzos 
atminimą. „Suvalkietis“, Marijampolė, 2006 m. V. 5, p. 3
41) Algimantas Katilius. Motiejus Brundza: gyvenimo datos, 
rankraštis, 2008 m.
42) Algimantas Semaška Lietuvos keliais.Turisto žinynas, „Algi-
mantas“, Vilnius, 2008 m., p. 179
43) Rimvydas Butautas. Sūduvos dvasininkai I d., „Gediminas“, 
Vilnius, 2009 m., p. 54
44) Vabalkšnės taku. Projekto vadovė Zita Žiobienė, projekto koordinato-
rė Irena Kašauskienė. Plutiškės, 2009 m., p. 53–55
45) Algimantas Katilius. Kunigai Seinų kunigų seminarijos 
auklėtiniai. Mašinraštis, 2010 m.
46) Rimvydas Butautas. Pilviškių, Barzdų parapijos. Jų ganyto-
jai. „Gediminas“, Vilnius, 2011 m., p. 41
47) Vikipedija, Motiejus Brundza: biografija 2012 m.


	M.Brundza_A
	M.Brundza_B

